
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02794 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2018/DD/02794 

 Del: 18/04/2018 

 Esecutivo da: 18/04/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Rettifica alla DD n. 2345/2018 avente ad oggetto "Determinazione a contrarre per la fornitura di 

pannolini mutandina per i nidi d'infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze, periodo 1° 

settembre 2018 - 31 agosto 2020 - CIG 7432058846 - tramite piattaforma START". 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione C.C. n. 79/2017 del 28.12.2017 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2018-2020: note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e 

il Piano Triennale Investimenti; 

• la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 48 del 21.02.2017, immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato il PEG 2017 - 2019; 

• con Deliberazione di Giunta n. 46 del 13.3.2012 è stato accorpato il Servizio Asili Nido e Servizi 

complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia in un unico servizio denominato Servizio Servizi 

all’Infanzia; 

• con Decreto del Sindaco n. 80 del 28.12.2017 viene disposta la proroga dell’incarico come 

responsabile del Servizio Servizi all’infanzia alla sottoscritta, fino alla scadenza del mandato 

amministrativo; 

VISTA la Deliberazione Dirigenziale n. 2345 dell’11.04.2018 concernente “Determinazione a contrarre per 

la fornitura di pannolini mutandina per i nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze, periodo 

1° settembre 2018 – 31 agosto 2020 - CIG 7432058846 – tramite piattaforma START”, con la quale si è 

provveduto, tra l’altro, ad approvare apposito avviso di manifestazione di interesse per l’invito alla procedura 

negoziata per l’affidamento della fornitura di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che: 

• la linea guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornata con 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02794 

 

Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1° marzo 2018, stabilisce al punto 5.1.4 che la 

durata della pubblicazione dell’indagine di mercato è stabilita in ragione della rilevanza del 

contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto 

termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni; 

• l’art. 35 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che il “calcolo del valore stimato di 

un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al netto 

dell'IVA, valutato dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore. Il calcolo tiene 

conto dell'importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del 

contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara”; 

• l’art. 106 comma 11 del sopra richiamato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che “la durata del 

contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista 

nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un 

nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;  

 

PRESO ATTO che nella DD n. 2345/2018: 

� è stato indicato, per mero errore materiale, un tempo di pubblicazione dell’avviso esplicativo di 

manifestazione di interesse sulla piattaforma START pari a 10 giorni dopo l’esecutività del 

provvedimento di determinazione a contrarre, anziché come specificato nella Linea guida ANAC n. 

4 sopra riportata; 

� non è stato previsto l’istituto della proroga tecnica, così come previsto dagli articoli 35 e 106 del 
D.Lg. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sopra citati; 

CONSIDERATO che: 

• la base d’asta per la fornitura di cui in oggetto, di cui alla DD 2345/2018, è pari a € 139.299,06 - 

IVA al 22% esclusa - di cui € 954,54 per oneri per la sicurezza comprensivi dei rischi per 

l’eliminazione delle interferenze non soggetti a ribasso; 

• l’importo totale, comprensivo della eventuale proroga tecnica, risulta pari a € 162.356,48 - IVA al 

22% esclusa – di cui € 954,54 per oneri per la sicurezza comprensivi dei rischi per l’eliminazione 
delle interferenze non soggetti a ribasso; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad una rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 2345/2018  

per le parti relative alla durata della pubblicazione dell’indagine di mercato e per la previsione dell’istituto 

della proroga tecnica, confermando tutte le ulteriori disposizioni espresse nella stessa DD n. 2345/2018; 

RITENUTO altresì di accantonare la spesa pari al 2% dell’importo complessivo così come rideterminato, per 

le finalità di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (incentivo per le funzioni tecniche) in 

attesa dell’adozione dell’apposito Regolamento previsto dal comma 3 dello stesso articolo; 

PRESO ATTO che, a seguito della rettifica di cui sopra, è necessario: 

� incrementare l’impegno n. 18/004600, assunto con DD 2345/2018, nei confronti dell’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, attualmente confluita in ANAC – 

Autorità nazionale anticorruzione - fino al raggiungimento della cifra di € 225,00, in attuazione di 

quanto stabilito con Deliberazione ANAC n. 1377/2016; 

� prevedere, nell'Avviso esplicativo di manifestazione di interesse di gara, che gli operatori economici 

che intendono partecipare alla selezione di cui in oggetto versino un contributo all’Autorità 

nazionale anticorruzione pari a € 20,00, secondo quanto previsto dalla Deliberazione n. 1377/2016 

sopra richiamata; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02794 

 

VISTI: 

• gli artt. 107, 183 e 192 dell’Ordinamento degli Enti Locali – Dlgs 267/2000; 

• l’art. 81, comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e ss.mm.ii; 

• il D.Lgs m. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la L.R. 38/2007; 

• l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa: 

1. di stabilire che la durata della pubblicazione dell’indagine di mercato è stabilita, per la procedura di 

cui in oggetto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni; 

2. di prevedere che l’importo totale, comprensivo della eventuale proroga tecnica, risulta pari a € 

162.356,48 - IVA al 22% esclusa (pari a € 198.074,90 IVA al 22% inclusa) – di cui € 954,54 per 

oneri per la sicurezza comprensivi dei rischi per l’eliminazione delle interferenze non soggetti a 

ribasso; 

3. di dare atto che, nel caso in cui sia necessario l’utilizzo dell’istituto della proroga tecnica, secondo le 

modalità stabilite dall’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., verrà successivamente predisposto 

un apposito provvedimento dirigenziale. 

4. di incrementare l’impegno n. 18/004600, assunto con DD 2345/2018, nei confronti dell’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, attualmente confluita in ANAC – 

Autorità nazionale anticorruzione - fino al raggiungimento della cifra di € 225,00, in attuazione di 

quanto stabilito con Deliberazione ANAC n. 1377/2016; 

 

5. di modificare l’avviso esplicativo di manifestazione di interesse, allegato quale parte integrante del 

presente provvedimento; 

 

6. di rinviare a successivo provvedimento l’accantonamento della spesa pari al 2% dell’importo 

complessivo così come rideterminato dal presente atto, per le finalità di cui all’art. 113 comma 2 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (incentivi per le funzioni tecniche) in attesa dell’adozione 

dell’apposito Regolamento previsto dal comma 3 dello stesso articolo; 

7. di confermare tutto quanto non espressamente modificato dal presente atto relativo alla DD n. 

2345/2018. 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/02794 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- AVVISO INTERESSE 

 

 

Firenze, lì 18/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/04/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 19/04/2018 

 

 

 


